COMISSÃO  DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CMADS

REQUERIMENTO Nº               DE 2024
 (Do Sr. Fernando Mineiro)

Requer a realização de Seminário na Comissão de
Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento  Sustentável  –
CMADS, para celebrar os 20 anos da União Nacional
das Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia
Solidária  -  UNICAFES  e  o  Ano  Internacional  das
Cooperativas.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  V.  Exª.,  nos  termos  do  art.  58,  2º,  II,  da
Constituição  Federal,  e  do  art.  24,  III,  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, a realização de Seminário na Comissão de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CMADS, conforme
programação anexa, para celebrar os 20 anos da União Nacional das
Cooperativas  da  Agricultura  Familiar  e  Economia  Solidária  -
UNICAFES  e  o  Ano  Internacional  das  Cooperativas  da  Agricultura
Familiar  na  promoção  de  modelos  econômicos  sustentáveis,  na
transição energética e na construção de um desenvolvimento mais
justo e solidário para o Brasil.

Solicito  convidar  representações  dos  seguintes  órgãos  e
instituições:

 Exmo. Sr. Paulo Teixeira, Ministro do Desenvolvimento Agrário
e Agricultura Familiar – MDA;

 Ilmo. Sr.  Gilberto Carvalho, Secretário Nacional de Economia
Popular e Solidária do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE;

 Ilmo.  Sr.  Rodrigo Rolemberg,  Secretário  de Economia Verde,
Descarbonização  e  Bioindústria  do  Ministério  do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços – MDIC;

 Ilma.  Sra.  Silvia  Rucks,  Coordenadora-Residente  da  ONU no

Brasil;

 Ilmo.  Sr.  Gabriel  Delgado,  Representante  do  Instituto
Interamericano de Cooperação para a Agricultura no Brasil  -
IICA;

*C
D2

55
94

03
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Mineiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255940347300

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
14

:3
3:

00
.9

27
 -

CM
AD

S

 Ilma.  Sra.  Fátima  Torres  –  Presidenta  da  Confederação

UNICAFES;

 Ilma.  Sra.  Ana  Terra  Reis,  Secretária  de  Abastecimentos,
Cooperativismo  e  Soberania  Alimentar  do  Ministério  do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar – MDA.

 Ilmo.  Sr.  Jorge  Meza,  Representante  da  Organização  das
Nações Unidas para Alimentação e Agricultura Familiar no Brasil
– FAO.

 Ilma.  Sra.  Tatiana  de  Souza  Santos,  chefe  da  Assessoria
Especial  de  Economia  Solidária  da  Secretaria-Geral  da
Presidência da República.

 Ilma.  Sra.  Edel  Moraes,  Secretária  de  Povos  e Comunidades
Tradicionais e Desenvolvimento Rural Sustentável do Ministério
do Meio Ambiente e Mudança Climática – MMA.

JUSTIFICATIVA

A  União  Nacional  das  Cooperativas  da  Agricultura  Familiar  e
Economia Solidária – UNICAFES, foi criada em 2005 por cooperativas
da agricultura familiar e da economia solidária,  com o objetivo de
garantir serviços, infraestrutura e representação, voltados para um
cooperativismo democrático, popular e solidário, comprometido com
a sustentabilidade, a equidade e a justiça social no campo.

Atualmente são mais de 1.500 cooperativas filiadas, presentes em
21  estados  brasileiros,  com  forte  atuação  na  agricultura  familiar,
juventude  rural,  mulheres,  povos  e  comunidades  tradicionais  e
protagonismo  na  articulação  de  políticas  públicas,  comercialização
solidária e transição agroecológica.

O Objetivo deste Seminário é celebrar os 20 anos da UNICAFES e
o ano internacional das Cooperativas, debatendo o papel estratégico
das  cooperativas  da  agricultura  familiar  na  promoção  de  modelos
econômicos sustentáveis, na transição energética e na construção de
um desenvolvimento mais justo e solidário para o Brasil.

Nas cooperativas e territórios integrados pela UNICAFES estão em
curso experiências exitosas de produção de alimentos, restauração de
ecossistemas  e  provimento  de  serviços  ambientais  para  toda  a
sociedade.  São iniciativas que aumentam a resiliência dos sistemas

*C
D2

55
94

03
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Mineiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255940347300

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
14

:3
3:

00
.9

27
 -

CM
AD

S

agroalimentares à mudança do clima, geram trabalho e renda para as
famílias e comunidades e promovem o desenvolvimento local.

No ano em que o Brasil é sede da COP 30 do clima, a realização
desse  seminário  é  uma  contribuição  da  CMADS  para  ampliar  o
reconhecimento  do  papel  e  importância  da  agricultura  familiar  no
processo de transição ecológica em curso no país.

Sala das comissões, em     de                      de  2025

FERNANDO MINEIRO
DEPUTADO FEDERAL

PT/RN

“Unicafes 20 Anos: Cooperativismo da Agricultura Familiar e a
transição ecológica justa e solidária”

PROGRAMAÇÃO

10h – Mesa de Abertura: Cooperativismo, Sustentabilidade e
Democracia.

 Exmo. Sr. deputado Fernando Mineiro – membro da Comissão
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente
da Frente Parlamentar da Economia Popular e Solidária;

 Exmo. Sr. Paulo Teixeira, Ministro do Desenvolvimento Agrário
e Agricultura Familiar – MDA;

 Ilma.  Sra.  Silvia  Rucks,  Coordenadora-Residente  da  ONU no
Brasil.

 Ilmo.  Sr.  Gabriel  Delgado,  Representante  do  Instituto
Interamericano de Cooperação para a Agricultura no Brasil  -
IICA;

 Ilma.  Sra.  Fátima  Torres  –  Presidenta  da  Confederação
UNICAFES.

11h  –  Painel  1:  Cooperativismo  da  Agricultura  Familiar  e
Negócios Sustentáveis
Debate sobre modelos cooperativos que promovem geração de renda
com preservação ambiental, inclusão social e soberania alimentar. *C
D2

55
94

03
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Mineiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255940347300

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
14

:3
3:

00
.9

27
 -

CM
AD

S

 Ilma.  Sra.  Ana  Terra  Reis,  Secretária  de  Abastecimentos,
Cooperativismo  e  Soberania  Alimentar  do  Ministério  do
Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar – MDA;

 Ilmo.  Sr.  Jorge  Meza,  Representante  da  Organização  das
Nações Unidas para Alimentação e Agricultura Familiar no Brasil
– FAO;

11h20  –  Painel  2:  Cooperativas  na  Transição  Energética  e
Tecnologias  Sustentáveis
Experiências  e  desafios  na  adoção  de  energias  renováveis,
bioeconomia e tecnologias sociais no campo.

 Ilmo. Sr. Gilberto Carvalho, Secretário Nacional de Economia
Popular e Solidária do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE;

 Ilmo. Sr. Rodrigo Rolemberg, Secretário de Economia Verde,
Descarbonização e Bioindústria do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços – MDIC;

11h40 – Encerramento: Propostas para uma Nova Agenda de
Desenvolvimento Rural Sustentável
Síntese  dos  debates  e  encaminhamentos  para  articulações  com o
poder público, organismos internacionais e movimentos sociais.

 Ilma.  Sra.  Tatiana  de  Souza  Santos,  chefe  da  Assessoria
Especial  de  Economia  Solidária  da  Secretária-geral  da
Presidência da República.

 Ilma.  Sra.  Edel  Moraes,  Secretária  de  Povos  e Comunidades
Tradicionais e Desenvolvimento Rural Sustentável do Ministério
do Meio Ambiente e Mudança Climática – MMA.

12h00 – Palavras finais

 Exmo. Sr. deputado Fernando Mineiro;
 Ilma. Sra. Fátima Torres

*C
D2

55
94

03
47

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Mineiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255940347300

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

5
14

:3
3:

00
.9

27
 -

CM
AD

S

	PROGRAMAÇÃO